ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 мая 2018 года г. Узловая

Узловский городской суд Тульской области в составе: 

председательствующего Шишкова Н.А., 

при секретаре Меренкове М.И.,

с участием

государственного обвинителя старшего помощника Узловского межрайонного прокурора Фроловой О.Н., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО2, 

защитника адвоката Родионовой Ю.О., представившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

потерпевшей (гражданского истца) ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО2, 

<

данные изъяты>, несудимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО2 совершил причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения им своих профессиональных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

В соответствии с п.п. 2.1, 2.3, 7.2 Устава общества с ограниченной ответственностью «Энергосеть» (далее - ООО «Энергосеть»), утвержденного решением учредителя от 16 марта 2016 года, ООО «Энергосеть»:

- является коммерческой организацией, преследующей в качестве основной цели предпринимательской деятельности извлечение прибыли;

- вправе осуществлять любые виды деятельности, не запрещенные законом, в том числе: передачу электроэнергии; предоставление услуг по монтажу, ремонту и техническому обслуживанию прочего электрооборудования; распределение электроэнергии; другие виды деятельности, не запрещенные законодательством РФ;

- обязуется осуществлять свою деятельность в строгом соответствии с действующим законодательством и Уставом ООО «Энергосеть».

04 мая 2016 года между ООО «Трансэлектро», в лице директора ФИО7, именуемым в дальнейшем «Арендодатель», с одной стороны, и ООО «Энергосеть», в лице генерального директора ФИО4, именуемым в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, заключен договор аренды недвижимого имущества (далее - Договор), согласно п.п.1.1, 2.2, 2.2.1, 2.2.3 - 2.2.6, 4.2 которого:

- Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во временное владение и пользование недвижимое имущество (далее - Имущество), перечисленное в Приложении к договору аренды недвижимого имущества;

- в обязанности Арендатора входит, в том числе: осмотр Имущества и проверка его состояния на момент передачи; поддержание Имущества в надлежащем состоянии в течение всего срока действия Договора; осуществление всех видов ремонта Имущества; несение расходов, связанных с эксплуатацией арендованного Имущества; осуществление за свой счет мероприятий технологического присоединения в соответствии с требованиями постановления Правительства РФ от 27 декабря 2004 года № 861 «Об утверждении Правил недискриминационного доступа к услугам по передаче электрической энергии и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике и оказания этих услуг, Правил недискриминационного доступа к услугам администратора торговой системы оптового рынка и оказания этих услуг и Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям».

На основании п. 4.2 вышеуказанного договора установлен срок аренды - 10 лет со дня подписания акта приема-передачи имущества сторонами.

В соответствии с актом приема - передачи имущества от 13 мая 2016 года ООО «Трансэлектро» передало, а ООО «Энергосеть» приняло по договору аренды недвижимого имущества от 04 мая 2016 года имущество, в том числе, трансформаторные подстанции (далее ТП) № и №, а также BЛ-0,4 кВ (воздушные линии электропередачи - далее ВЛ) и электрооборудование до границ балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности Сторон, расположенные в пос. Брусянский Узловского района Тульской области.

Согласно дополнительному соглашению от 09 июня 2016 года к вышеуказанному договору аренды недвижимого имущества от 04 мая 2016 года, в него внесены изменения, согласно которым Арендодатель предоставляет, а Арендатор принимает во временное владение и пользование недвижимое имущество, перечисленное в Приложении к договору аренды недвижимого имущества, а также движимое имущество, перечисленное в Приложении №2 к договору аренды недвижимого имущества.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 окончил государственное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Новомосковский институт (филиал) «Российский химико-технологический Университет имени Д.И. Менделеева»» и решением государственной аттестационной комиссии от ДД.ММ.ГГГГ ему присуждена квалификация «инженер» по специальности «электроснабжение».

ФИО2 приказом генерального директора ООО «Энергосеть» ФИО4 № от 09 августа 2016 года назначен на должность 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» с 09 августа 2016 года.

Приказом генерального директора ООО «Энергосеть» ФИО4 № от 09 августа 2016 года 

<

данные изъяты> ФИО2 назначен лицом, ответственным за электротехническое состояние предприятия.

В должности 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2 находился в период с 09 августа 2016 года до 09 ноября 2017 года. С 09 ноября 2017 года ФИО2 приказом генерального директора ООО «Энергосеть» ФИО4 № от 09 ноября 2017 года назначен на должность 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть».

Тем самым ФИО2, имея высшее образование по специальности «электроснабжение» и достаточный опыт работы в должности 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть», обладает достаточными знаниями в области энергоснабжения.

В соответствии с должностной инструкцией главного инженера (далее - Должностная инструкция), утвержденной генеральным директором ООО «Энергосеть» ФИО4 09 августа 2016 года, ФИО2, являясь 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть», относится к категории руководителей, а также в своей деятельности руководствуется:

- нормативными документами по вопросам выполняемой работы;

- приказами и распоряжениями руководителя организации (заместителя руководителя);

- настоящей должностной инструкцией.

Согласно п. 1.5 Должностной инструкции 

<

данные изъяты> должен знать:

- технические характеристики, конструктивные особенности и режим работы энергетического оборудования, электроустановок, правила их эксплуатации;

- профиль, специализацию и особенности структуры предприятия;

- порядок и методы планирования работы оборудования и производства ремонтных работ;

- правила приема и сдачи оборудования после монтажа и ремонта;

- организационно-распорядительные документы и нормативные материалы других органов, касающиеся деятельности предприятия.

В соответствии с п. 1.7 Должностной инструкции 

<

данные изъяты> осуществляет руководство техническими службами предприятия.

Для выполнения возложенных на него функций 

<

данные изъяты>, согласно п.п. 2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.6, 2.11, 2.14, 2.15, 2.18 Должностной инструкции, обязан:

- осуществлять руководство работами по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту электрооборудования;

- руководить и координировать деятельностью технических служб предприятия, контролировать результаты их работы;

- обеспечивать бесперебойную работу, правильную эксплуатацию, ремонт и модернизацию электрооборудования и электрических сетей;

- организовывать выполнение планово-предупредительных ремонтов электросилового и другого оборудования и осуществлять контроль над их выполнением;

- осуществлять контроль над соблюдением инструкции по эксплуатации, техническому обслуживанию и надзору за оборудованием и электрическими сетями;

- участвовать в проведении инвентаризации электрооборудования, зданий, инструмента и материалов;

- запрещать эксплуатацию энергетического и другого оборудования и установок, состояние которых требует ремонта, угрожает безопасности обслуживающего персонала или создает опасность возникновения пожара;

- отменять выполнение неправильных действий персонала, поставив в известность об этом отдавшего распоряжение;

- обеспечивать контроль за выполнением мероприятий по эксплуатации, техническому обслуживанию, ремонту, строительству объектов электроэнергетики предприятия.

При этом в соответствии с п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6 Должностной инструкции 

<

данные изъяты> вправе:

- знакомиться с проектами решений руководства предприятия, касающимися его деятельности;

- запрашивать у руководства и руководителей прочих структурных подразделений и специалистов предприятия информацию и документы, необходимые для выполнения его функциональных обязанностей; взаимодействовать с руководителями смежных структурных подразделений по вопросам производственной деятельности предприятия;

- проверять работу подразделений предприятия, занимающихся эксплуатацией и обслуживанием электрооборудования и распределительных сетей предприятия;

- направлять руководителям структурных подразделений предприятия рекомендации по вопросам эксплуатации и обслуживания электрооборудования и распределительных сетей предприятия;

- отключать от энергетических сетей оборудование в неудовлетворительном состоянии при выявлении угрозы аварии или несчастного случая.

Согласно п. 4.2 Должностной инструкции 

<

данные изъяты> несет ответственность за правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей деятельности - в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации.

17 августа 2016 года между публичным акционерным обществом «Межрегиональная распределительная сетевая компания Центра и Приволжья» (далее по тексту ПАО «МРСК Центра и Приволжья»), именуемым в дальнейшем «Заказчик», в лице заместителя генерального директора - директора филиала «Тулэнерго» ПАО «МРСК Центра и Приволжья» ФИО9, с одной стороны, и ООО «Энергосеть», именуемым в дальнейшем «Исполнитель», в лице генерального директора ФИО4, с другой стороны, заключен договор № оказания услуг по передаче электрической энергии (мощности), согласно п.п. 1.4, 2.1, 2.2.1, 2.2.2, 3.5, 3.5.14, 3.5.15, 3.5.26 которого:

- исполнитель при оказании услуг по настоящему договору осуществляет передачу электрической энергии (мощности) по электрическим сетям, которыми он владеет и пользуется на праве собственности или на ином законном основании;

- исполнитель обязуется оказывать услуги по передаче электрической энергии (мощности) от точек приема и до точек поставки путем осуществления комплекса организационно и технологически связанных действий, обеспечивающих передачу электрической энергии (мощности) через технические устройства электрических сетей, принадлежащих Исполнителю на праве собственности или на ином законном основании (объекты электросетевого хозяйства Исполнителя), а Заказчик обязуется оплатить эти услуги;

- исполнитель в соответствии с настоящим договором оказывает Заказчику услуги по передаче электрической энергии (мощности), включающие в себя в том числе: передачу электрической энергии (мощности) от точек приема до точек поставки; круглосуточное оперативное управление электроустановками, находящимися в управлении и (или) ведении Исполнителя, в соответствии с действующими нормативно-правовыми и нормативно – техническими актами;

- исполнитель обязуется, в том числе: обеспечить передачу принятой в свою сеть электрической энергии от точек приема до точек поставки в соответствии с согласованными параметрами надежности, режима потребления электрической энергии, включая поддержание соотношения потребления активной и реактивной мощности и с учетом технологических характеристик энергопринимающих устройств. Качество и иные параметры передаваемой электроэнергии должны соответствовать техническим регламентам и иным обязательным требованиям; осуществлять в соответствии с порядком, установленным законодательством РФ, контроль качества электроэнергии; осуществлять эксплуатацию и круглосуточное оперативное управление электроустановками, техническое обслуживание и эксплуатация которых возложена на Исполнителя в соответствии с действующим законодательством и нормативно – техническими актами.

В соответствии с Приложением №2 к договору № оказания услуг по передаче электрической энергии (мощности) от 17 августа 2016 года «Перечень точек отпуска электрической энергии (мощности) из сети ООО «Энергосеть», в перечень точек поставки электрической энергии входит дом № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области.

Согласно схеме электроснабжения BЛ-0,4 кВ фидер «Магазин, ул. Мира 

<

...>» ТП № 107 от августа 2016 года, утвержденной 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2, электроснабжение многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, осуществлялось в период с 17 августа 2016 года по февраль 2017 года от трансформаторной подстанции № 106, находящейся на балансе ООО «Энергосеть», в том числе и по воздушной линии электропередачи, идущей по опорам № 18, № 18/1 и № 18/2 к дому № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области.

В феврале 2017 года работниками ООО «Энергосеть» электроснабжение многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, было переподключено с ТП № 106 на ТП № 107 на опоре №18.

В результате, согласно схеме электроснабжения BЛ-0,4 кВ фидер «Магазин, ул. Мира 

<

...>» ТП № 107 от февраля 2017 года, утвержденной 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2, электроснабжение многоквартирного жилого дома, расположенного по адресу: 

<

...>, в период с февраля 2017 года по 21 июня 2017 года осуществлялось от трансформаторной подстанции № 107, находящейся на балансе ООО «Энергосеть», в том числе и по воздушной линии электропередачи, идущей в том числе по опорам № 18, № 18/1 и № 18/2 к дому № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области.

Таким образом, в период с 17 августа 2016 года по 21 июня 2017 года ООО «Энергосеть», оказывая услуги по передаче электрической энергии (мощности) в многоквартирный жилой дом № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области, фактически эксплуатировала воздушную линию электропередачи, идущую по опорам № 18, № 18/1 и № 18/2 к указанному выше многоквартирному жилому дому для передачи электрической энергии к потребителям, проживающим в указанном доме, получая за оказание данной услуги плату от ПАО «МРСК Центра и Приволжья».

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 38 Федерального закона от 26 марта 2013 года № 35-Ф3 «Об электроэнергетике»:

- субъекты электроэнергетики, обеспечивающие поставки электрической энергии потребителям электрической энергии, в том числе энергосбытовые организации, гарантирующие поставщики и территориальные сетевые организации (в пределах своей ответственности), отвечают перед потребителями электрической энергии за надежность обеспечения их электрической энергией и ее качество в соответствии с требованиями технических регламентов и иными обязательными требованиями. Ответственность за надежность обеспечения электрической энергией и ее качество перед потребителями электрической энергии, энергопринимающие установки которых присоединены к объектам электросетевого хозяйства, которые не имеют собственника, собственник которых не известен или от права собственности на которые собственник отказался, несут организации, к электрическим сетям которых такие объекты присоединены;

- основой системы надежного обеспечения потребителей электрической энергией являются надежная схема энергоснабжения и выполнение всех требований правил технической эксплуатации электростанций и сетей.

Согласно приказу Минэнерго РФ от 19 июня 2003 года № 229 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации» (далее ПТЭЭСиС РФ) (Зарегистрировано в Минюсте РФ 20.06.2003 года № 4799):

- п. 1.1.1. данные Правила распространяются на электрические сети Российской Федерации и на организации, выполняющие работы применительно к этим объектам;

- п. 1.1.2. на каждом энергообъекте должны быть распределены границы и функции по обслуживанию оборудования, зданий, сооружений и коммуникаций между производственными подразделениями (цехами, участками, лабораториями и т.д.), а также определены должностные функции персонала;

- п. 1.1.3. безопасная эксплуатация оборудования, зданий и сооружений обеспечивается положениями инструкций и других нормативно-технических документов;

- п. 1.1.4. каждый работник отрасли в пределах своих функций должен обеспечивать соответствие устройства и эксплуатации оборудования, зданий и сооружений электростанций и сетей правилам техники безопасности и пожарной безопасности;

- п. 1.1.5. основной задачей электростанций, электрических сетей является производство, преобразование, распределение и отпуск электрической энергии потребителям (далее - энергопроизводство);

- п. 1.1.6. основным технологическим звеном энергопроизводства является энергосистема, представляющая собой совокупность электростанций, электрических сетей (далее - энергообъекты), связанных общностью режима работы и имеющих централизованное оперативно-диспетчерское управление;

- п. 1.1.8. на каждом энергообъекте между структурными подразделениями должны быть распределены функции и границы по обслуживанию оборудования, зданий, сооружений и коммуникаций;

- п. 1.1.9. энергосистемы должны осуществлять: повышение надежности и безопасности работы оборудования, зданий, сооружений, устройств, систем управления, коммуникаций; обновление основных производственных фондов путем технического перевооружения и реконструкции электростанций и сетей, модернизации оборудования;

- п. 1.5.1. на каждом энергообъекте должен быть организован постоянный и Периодический контроль (осмотры, технические освидетельствования, обследования) технического состояния энергоустановок (оборудования, зданий и сооружений), определены уполномоченные за их состояние и безопасную эксплуатацию лица, а также назначен персонал по техническому и технологическому надзору и утверждены его должностные функции. Эксплуатация энергоустановок с аварийно опасными дефектами, выявленными в процессе, а также с нарушениями сроков технического освидетельствования не допускается. По результатам технического освидетельствования зданий и сооружений устанавливается необходимость проведения технического обследования. Основной задачей технического обследования зданий и сооружений является своевременное выявление аварийно опасных дефектов и повреждений и принятие технических решений по восстановлению надежной и безопасной эксплуатации;

- п.1.5.3. постоянный контроль технического состояния оборудования производится оперативным и оперативно-ремонтным персоналом энергообъекта. Объем контроля устанавливается в соответствии с положениями нормативных документов. Порядок контроля устанавливается местными производственными и должностными инструкциями;

- п. 1.5.4. периодические осмотры оборудования, зданий и сооружений производятся лицами, контролирующими их безопасную эксплуатацию. Периодичность осмотров устанавливается техническим руководителем энергообъекта. Результаты осмотров должны фиксироваться в специальном журнале;

- п. 1.5.5. лица, контролирующие состояние и безопасную эксплуатацию оборудования, зданий и сооружений, обеспечивают соблюдение технических условий при эксплуатации энергообъектов, учет их состояния, расследование и учет отказов в работе энергоустановок и их элементов, ведение эксплуатационно-ремонтной документации;

- п. 1.5.7. энергосистемы и другие организации электроэнергетики должны осуществлять: систематический контроль за организацией эксплуатации энергообъектов; периодический контроль за состоянием оборудования, зданий и сооружений энергообъектов; периодические технические освидетельствования; контроль за соблюдением установленных техническими нормами сроков проведения среднего и капитального ремонта; контроль за выполнением мероприятий и положений нормативных распорядительных документов; оценку достаточности применяемых на объекте предупредительных и профилактических мер по вопросам безопасности производства; контроль за разработкой и проведением мероприятий по предупреждению пожаров и аварий на энергообъектах и обеспечению готовности энергообъектов к их ликвидации; контроль за выполнением предписаний уполномоченных органов ведомственного технического и технологического надзора; учет нарушений, в том числе на объектах, подконтрольных органам государственного контроля и надзора; учет выполнения противоаварийных и противопожарных мероприятий на объектах, подконтрольных органам государственного контроля и надзора; передачу информации о технологических нарушениях и инцидентах в органы государственного контроля и надзора;

- п. 1.6.1. на каждом энергообъекте должны быть организованы техническое обслуживание, плановые ремонт и модернизация оборудования, зданий, сооружений и коммуникаций энергоустановок;

- п. 1.6.2. за техническое состояние оборудования, зданий и сооружений, выполнение объемов ремонтных работ, обеспечивающих стабильность установленных показателей эксплуатации, полноту выполнения подготовительных работ, своевременное обеспечение запланированных объемов ремонтных работ запасными частями и материалами, а также за сроки и качество выполненных ремонтных работ отвечает собственник;

- п. 1.6.3. объем технического обслуживания и планового ремонта должен определяться необходимостью поддержания исправного и работоспособного состояния оборудования, зданий и сооружений с учетом их фактического технического состояния;

- п. 5.7.1. при эксплуатации воздушных линий электропередачи (ВЛ) должны производиться техническое обслуживание и ремонт, направленные на обеспечение их надежной работы;

- п. 5.7.5. при техническом обслуживании должны производиться работы по поддержанию работоспособности и исправности ВЛ и их элементов путем выполнения профилактических проверок и измерений, предохранению элементов BЛ от преждевременного износа. Организация, эксплуатирующая электрические сети, должна осуществлять контроль за соблюдением правил охраны электрических сетей со стороны юридических лиц и населения, информировать предприятия, организации и граждан, находящихся в районе прохождения ВЛ, о положениях указанных правил;

- п. 5.7.14. при эксплуатации ВЛ должны быть организованы их периодические и внеочередные осмотры. График периодических осмотров должен быть утвержден техническим руководителем организации, эксплуатирующей электрические сети;

- п. 5.7.16. на ВЛ должны выполняться следующие проверки и измерения: проверка состояния трассы ВЛ - при проведении осмотров и измерения расстояний от проводов до деревьев и кустарников под проводами, измерения стрел провеса проводов - при необходимости; проверка состояния опор, проводов, тросов, расстояний от проводов до поверхности земли и различных объектов, до пересекаемых сооружений - при осмотрах ВЛ;

- п. 5.7.17. неисправности, выявленные при осмотре ВЛ и производстве проверок и измерений, должны быть отмечены в эксплуатационной документации и в зависимости от их характера устранены в кратчайший срок при проведении или технического обслуживания, или капитального ремонта ВЛ;

- п. 5.7.21. организации, эксплуатирующие ВЛ с совместной подвеской проводов, должны производить плановый ремонт в согласованные сроки. В аварийных случаях ремонтные работы должны производиться с предварительным уведомлением другой стороны (владельца линии или проводов).

Согласно приказу Минэнерго России от 13 января 2003 года № 6 «Об утверждении Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей» (Зарегистрировано в Минюсте РФ 22 января 2003 года № 4145):

- п. 1.1.1. правила имеют целью обеспечить надежную, безопасную и рациональную эксплуатацию электроустановок и содержание их в исправном состоянии;

- п. 1.1.2. правила распространяются на организации, независимо от форм собственности и организационно-правовых форм, индивидуальных предпринимателей, а также граждан - владельцев электроустановок напряжением выше 1000 В (далее - Потребители). Они включают в себя требования к Потребителям, эксплуатирующим действующие электроустановки напряжением до 220 кВ включительно;

- п. 1.1.3. расследование и учет нарушений в работе электроустановок Потребителей производятся в соответствии с установленными требованиями;

- п. 1.1.4. расследование несчастных случаев, связанных с эксплуатацией электроустановок и происшедших на объектах, подконтрольных госэнергонадзору, проводится в соответствии с действующим законодательством;

- п. 1.1.5. эксплуатация электрооборудования, в том числе бытовых электроприборов, подлежащих обязательной сертификации, допускается только при наличии сертификата соответствия на это электрооборудование и бытовые электроприборы;

- п. 1.2.1. эксплуатацию электроустановок потребителей должен осуществлять подготовленный электротехнический персонал. В зависимости от объема и сложности работ по эксплуатации электроустановок у потребителей создается энергослужба, укомплектованная соответствующим по квалификации электротехническим персоналом. Допускается проводить эксплуатацию электроустановок по договору со специализированной организацией;

- п. 1.2.2. потребитель обязан обеспечить: содержание электроустановок в работоспособном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями настоящих Правил, правил безопасности и других нормативно-технических документов (далее - НТД); своевременное и качественное проведение технического обслуживания, планово – предупредительного ремонта, испытаний, модернизации и реконструкции электроустановок и электрооборудования; надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок; учет, анализ и расследование нарушений в работе электроустановок, несчастных случаев, связанных с эксплуатацией электроустановок, и принятие мер по устранению причин их возникновения; представление сообщений в органы госэнергонадзора об авариях, смертельных, тяжелых и групповых несчастных случаях, связанных с эксплуатацией электроустановок; укомплектование электроустановок защитными средствами, средствами пожаротушения и инструментом;

- п. 1.2.3. для непосредственного выполнения обязанностей по организации эксплуатации электроустановок руководитель Потребителя (кроме граждан - владельцев электроустановок напряжением выше 1000 В) соответствующим документом назначает ответственного за электрохозяйство организации (далее - ответственный за электрохозяйство) и его заместителя. Ответственный за электрохозяйство и его заместитель назначаются из числа руководителей и специалистов Потребителя. При наличии у Потребителя должности главного энергетика обязанности ответственного за электрохозяйство, как правило, возлагаются на него;

- п. 1.2.6. ответственный за электрохозяйство обязан: организовать разработку и ведение необходимой документации по вопросам организации эксплуатации электроустановок; обеспечить своевременное и качественное выполнение технического обслуживания, планово – предупредительных ремонтов и профилактических испытаний электроустановок; контролировать наличие, своевременность проверок и испытаний средств защиты в электроустановках, средств пожаротушения и инструмента; организовать оперативное обслуживание электроустановок и ликвидацию аварийных ситуаций; обеспечить проверку соответствия схем электроснабжения фактическим эксплуатационным с отметкой на них о проверке (не реже 1 раза в 2 года); пересмотр инструкций и схем (не реже 1 раза в 3 года); контроль замеров показателей качества электрической энергии (не реже 1 раза в 2 года);

- п. 1.2.9. за нарушения в работе электроустановок персональную ответственность несут руководители и специалисты энергетической службы - за нарушения в работе электроустановок, происшедшие по их вине, а также из-за несвоевременного и неудовлетворительного технического обслуживания и невыполнения противоаварийных мероприятий;

- п. 1.2.10. нарушение настоящих Правил влечет за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством.

Согласно Правил устройства электроустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 20 мая 2003 года № 187:

- п. 2.4.56. расстояние от проводов BЛ в населенной и ненаселенной местности при наибольшей стреле провеса проводов до земли и проезжей части улиц должно быть не менее 6 метров;

- п. 2.4.58. прохождение BЛ с неизолированными проводами над зданиями и сооружениями не допускается.

ФИО2, являясь 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть», в соответствии со своей должностной инструкцией был обязан руководствоваться нормативными документами по вопросам выполняемой работы, а также должен был знать: технические характеристики, конструктивные особенности и режим работы энергетического оборудования, электроустановок, правила их эксплуатации, профиль, специализацию и особенности структуры предприятия; порядок и методы планирования работы оборудования и производства ремонтных работ; правила приема и сдачи оборудования после монтажа и ремонта; организационно-распорядительные документы и нормативные материалы других органов, касающиеся деятельности предприятия, кроме того был обязан: осуществлять руководство работами по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту электрооборудования; руководить и координировать деятельностью технических служб предприятия, контролировать результаты их работы; обеспечивать бесперебойную работу, правильную эксплуатацию, ремонт и модернизацию электрооборудования и электрических сетей; организовывать выполнение планово-предупредительных ремонтов электросилового и другого оборудования и осуществлять контроль над их выполнением; осуществлять контроль над соблюдением инструкции по эксплуатации, техническому обслуживанию и надзору за оборудованием и электрическими сетями; участвовать в проведении инвентаризации электрооборудования, зданий, инструмента и материалов; запрещать эксплуатацию энергетического и другого оборудования и установок, состояние которых требует ремонта, угрожает безопасности обслуживающего персонала или создает опасность возникновения пожара; отменять выполнение неправильных действий персонала, поставив в известность об этом отдавшего распоряжение; обеспечивать контроль за выполнением мероприятий по эксплуатации, техническому обслуживанию, ремонту, строительству объектов электроэнергетики предприятия, а также вправе: знакомиться с проектами решений руководства предприятия, касающимися его деятельности; запрашивать у руководства и руководителей прочих структурных подразделений и специалистов предприятия информацию и документы, необходимые для выполнения его функциональных обязанностей; взаимодействовать с руководителями смежных структурных подразделений по вопросам производственной деятельности предприятия; проверять работу подразделений предприятия, занимающихся эксплуатацией и обслуживанием электрооборудования и распределительных сетей предприятия; направлять руководителям структурных подразделений предприятия рекомендации по вопросам эксплуатации и обслуживания электрооборудования и распределительных сетей предприятия; отключать от энергетических сетей оборудование в неудовлетворительном состоянии при выявлении угрозы аварии или несчастного случая, соблюдая при этом нормы, предусмотренные п.п. 1, 2 Федерального закона от 26 марта 2013 года № 35-Ф3 «Об электроэнергетике», п.п. 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.1.5, 1.1.6, 1.1.8, 1.1.9, 1.5.1, 1.5.3, 1.5.4, 1.5.5, 1.5.7, 1.6.1, 1.6.2, 1.6.3, 5.7.1, 5.7.5, 5.7.14, 5.7.16, 5.7.17, 5.7.21 Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 19 июня 2003 года № 229, а также п.п. 1.1.1, 1.1.2, 1.1.3, 1.1.4, 1.1.5, 1.2.1, 1.2.2, 1.2.3, 1.2.6, 1.2.9, 1.2.10 Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго России от 13 января 2003 года № 6, и п.п. 2.4.56, 2.4.58 Правил устройства электроустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 20 мая 2003 года № 187.

В ходе эксплуатации ООО «Энергосеть» воздушной линии электропередачи (BЛ-0,4 кВ) с 17 августа 2016 года по февраль 2017 года идущей от ТП № 106, а затем с февраля 2017 года по 21 июня 2017 года - от ТП № 107 - по опорам № 18, № 18/1 и № 18/2 к многоквартирному жилому дому № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области, в период с 17 августа 2016 года по 21 июня 2017 года, 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2, обладающим необходимым объемом специальных знаний и навыков по своей специальности, являющимся ответственным лицом за электротехническое состояние предприятия, было допущено прохождение воздушной линии электропередачи с неизолированными проводами, идущими по опорам линии электропередач № 18/1 и № 18/2 над крышей здания гаража, расположенного на территории котельной № 13 по адресу: 

<

...>, до многоквартирного жилого дома № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области, а также допущено провисание указанных проводов воздушной линии электропередачи от опоры № 18/1 к опоре № 18/2 до земли менее 6 метров, в результате чего указанные провода воздушной линии электропередачи находились в пределах свободной доступности, то есть в зоне досягаемости для прямого прикосновения к токоведущим частям, а именно: на расстоянии 30 см по вертикали от крыши указанного выше гаража до нижнего неизолированного провода и на расстоянии 80 см по вертикали от крыши указанного гаража до верхнего неизолированного провода, и на расстоянии 4 метра 20 см по вертикали от земли до нижнего неизолированного провода, а также на расстоянии 4 метра 70 см по вертикали от земли до верхнего неизолированного провода, таким образом, им были допущены нарушения:

- требований п.п. 1, 2 ст.38 Федерального закона от 26 марта 2013 года № 35-Ф3 «Об электроэнергетике», согласно которым субъекты электроэнергетики, обеспечивающие поставки электрической энергии потребителям электрической энергии, в том числе энергосбытовые организации, гарантирующие поставщики и территориальные сетевые организации (в пределах своей ответственности), отвечают перед потребителями электрической энергии за надежность обеспечения их электрической энергией и ее качество в соответствии с требованиями технических регламентов и иными обязательными требованиями. Ответственность за надежность обеспечения электрической энергией и ее качество перед потребителями электрической энергии, энергопринимающие установки которых присоединены к объектам электросетевого хозяйства, которые не имеют собственника, собственник которых не известен или от права собственности на которые собственник отказался, несут организации, к электрическим сетям которых такие объекты присоединены. Основой системы надежного обеспечения потребителей электрической энергией являются надежная схема энергоснабжения и выполнение всех требований правил технической эксплуатации электростанций и сетей;

- требований Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 19 июня 2003 года № 229, согласно п. 1.1.4 которых каждый работник отрасли в пределах своих функций должен обеспечивать соответствие устройства и эксплуатации оборудования, зданий и сооружений электростанций и сетей правилам техники безопасности и пожарной безопасности; согласно п. 1.1.9 энергосистемы должны осуществлять: повышение надежности и безопасности работы оборудования, зданий, сооружений, устройств, систем управления, коммуникаций; обновление основных производственных фондов путем технического перевооружения и реконструкции электростанций и сетей, модернизации оборудования; согласно п. 1.5.1 на каждом энергообъекте должен быть организован постоянный и периодический контроль (осмотры, технические освидетельствования, обследования) технического состояния энергоустановок (оборудования, зданий и сооружений), определены уполномоченные за их состояние и безопасную эксплуатацию лица, а также назначен персонал по техническому и технологическому надзору и утверждены его должностные функции; эксплуатация энергоустановок с аварийно опасными дефектами, выявленными в процессе, а также с нарушениями сроков технического освидетельствования не допускается; согласно п. 1.5.3 постоянный контроль технического состояния оборудования производится оперативным и оперативно-ремонтным персоналом энергообъекта; согласно п. 1.5.4 периодические осмотры оборудования, зданий и сооружений производятся лицами, контролирующими их безопасную эксплуатацию; согласно п. 1.5.7 энергосистемы и другие организации электроэнергетики должны осуществлять: систематический контроль за организацией эксплуатации энергообъектов; периодический контроль за состоянием оборудования, зданий и сооружений энергообъектов; периодические технические освидетельствования; оценку достаточности применяемых на объекте предупредительных и профилактических мер по вопросам безопасности производства; контроль за разработкой и проведением мероприятий по предупреждению пожаров и аварий на энергообъектах и обеспечению готовности энергообъектов к их ликвидации; передачу информации о технологических нарушениях и инцидентах в органы государственного контроля и надзора; согласно п. 1.6.1 на каждом энергообъекте должны быть организованы техническое обслуживание, плановые ремонт и модернизация оборудования, зданий, сооружений и коммуникаций энергоустановок; согласно п.5.7.1 при эксплуатации воздушных линий электропередачи (BЛ) должны производиться техническое обслуживание и ремонт, направленные на обеспечение их надежной работы; согласно п.5.7.5 при техническом обслуживании должны производиться работы по поддержанию работоспособности и исправности BЛ и их элементов путем выполнения профилактических проверок и измерений, предохранению элементов ВЛ от преждевременного износа. Организация, эксплуатирующая электрические сети, должна осуществлять контроль за соблюдением правил охраны электрических сетей со стороны юридических лиц и населения, информировать предприятия, организации и граждан, находящихся в районе прохождения BЛ, о положениях указанных правил; согласно п.5.7.14 при эксплуатации BЛ должны быть организованы их периодические и внеочередные осмотры. График периодических осмотров должен быть утвержден техническим руководителем организации, эксплуатирующей электрические сети; согласно п.5.7.16 на BЛ должны выполняться следующие проверки и измерения: проверка состояния трассы BЛ - при проведении осмотров и измерения расстояний от проводов до деревьев и кустарников под проводами, измерения стрел провеса проводов - при необходимости; проверка состояния опор, проводов, тросов, расстояний от проводов до поверхности земли и различных объектов, до пересекаемых сооружений - при осмотрах BЛ; согласно п.5.7.17 неисправности, выявленные при осмотре BЛ и производстве проверок и измерений, должны быть отмечены в эксплуатационной документации и в зависимости от их характера устранены в кратчайший срок при проведении или технического обслуживания, или капитального ремонта ВЛ; согласно п.5.7.21 организации, эксплуатирующие BЛ с совместной подвеской проводов, должны производить плановый ремонт в согласованные сроки. В аварийных случаях ремонтные работы должны производиться с предварительным уведомлением другой стороны (владельца линии или проводов);

- требований Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго России от 13 января 2003 года № 6, согласно п. 1.2.2 которых потребитель обязан обеспечить: содержание электроустановок в работоспособном состоянии и их эксплуатацию в соответствии с требованиями настоящих Правил, правил безопасности и других нормативно-технических документов (далее - НТД); своевременное и качественное проведение технического обслуживания, планово – предупредительного ремонта, испытаний, модернизации и реконструкции электроустановок и электрооборудования; надежность работы и безопасность эксплуатации электроустановок; а также согласно п. 1.2.6 указанных Правил, ответственный за электрохозяйство обязан: организовать разработку и ведение необходимой документации по вопросам организации эксплуатации электроустановок; обеспечить своевременное и качественное выполнение технического обслуживания, планово – предупредительных ремонтов и профилактических испытаний электроустановок; организовать оперативное обслуживание электроустановок и ликвидацию аварийных ситуаций; обеспечить проверку соответствия схем электроснабжения фактическим эксплуатационным с отметкой на них о проверке (не реже 1 раза в 2 года); пересмотр инструкций и схем (не реже 1 раза в 3 года);

- требований Правил устройства электроустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 20 мая 2003 года № 187, а именно: п. 2.4.56 согласно которому расстояние от проводов BЛ в населенной и ненаселенной местности при наибольшей стреле провеса проводов до земли и проезжей части улиц должно быть не менее 6 метров; п. 2.4.58 согласно которому прохождение BЛ с неизолированными проводами над зданиями и сооружениями не допускается;

- требований должностной инструкции 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть», утвержденной генеральным директором ООО «Энергосеть» ФИО4 09 августа 2016 года, согласно п. 1.4 которой 

<

данные изъяты> в своей деятельности руководствуется нормативными документами по вопросам выполняемой работы; согласно п. 1.5 должен знать технические характеристики, конструктивные особенности и режим работы энергетического оборудования, электроустановок, правила их эксплуатации; профиль, специализацию и особенности структуры предприятия; порядок и методы планирования работы оборудования и производства ремонтных работ; правила приема и сдачи оборудования после монтажа и ремонта; организационно-распорядительные документы и нормативные материалы других органов, касающиеся деятельности предприятия; согласно п.п.2.1, 2.2, 2.3, 2.4, 2.6, 2.11, 2.14, 2.15, 2.18 обязан осуществлять руководство работами по эксплуатации, техническому обслуживанию и ремонту электрооборудования; руководить и координировать деятельностью технических служб предприятия, контролировать результаты их работы, состояние трудовой и производственной дисциплины в подчиненных подразделениях; обеспечивать бесперебойную работу, правильную эксплуатацию, ремонт и модернизацию электрооборудования и электрических сетей; организовывать выполнение планово-предупредительных ремонтов электросилового и другого оборудования и осуществлять контроль над их выполнением; осуществлять контроль над соблюдением инструкции по эксплуатации, техническому обслуживанию и надзору за оборудованием и электрическими сетями; участвовать в проведении инвентаризации электрооборудования, зданий, инструмента и материалов; запрещать эксплуатацию энергетического и другого оборудования и установок, состояние которых требует ремонта, угрожает безопасности обслуживающего персонала или создает опасность возникновения пожара; отменять выполнение неправильных действий персонала, поставив в известность об этом отдавшего распоряжение; обеспечивать контроль за выполнением мероприятий по эксплуатации, техническому обслуживанию, ремонту, строительству объектов электроэнергетики предприятия; а также согласно п.п. 3.1, 3.2, 3.4, 3.5, 3.6 вправе знакомиться с проектами решений руководства предприятия, касающимися его деятельности; запрашивать у руководства и руководителей прочих структурных подразделений и специалистов предприятия информацию и документы, необходимые для выполнения его функциональных обязанностей; взаимодействовать с руководителями смежных структурных подразделений по вопросам производственной деятельности предприятия; проверять работу подразделений предприятия, занимающихся эксплуатацией и обслуживанием электрооборудования и распределительных сетей предприятия; направлять руководителям структурных подразделений предприятия рекомендации по вопросам эксплуатации и обслуживания электрооборудования и распределительных сетей предприятия; отключать от энергетических сетей оборудование в неудовлетворительном состоянии при выявлении угрозы аварии или несчастного случая.

Таким образом, 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2, являясь лицом, ответственным за техническое состояние электрических сетей, достоверно осведомленный о том, что от технического состояния воздушной линии электропередачи, с 17 августа 2016 года по февраль 2017 года идущей от ТП № 106, а затем с февраля 2017 года по 21 июня 2017 года - от ТП № 107 - по опорам № 18/1 и № 18/2 над крышей здания гаража, расположенного на территории котельной № 13, по адресу: 

<

...>, до многоквартирного жилого дома № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области, зависело электроснабжение жителей указанного многоквартирного жилого дома, и достоверно осведомленный о фактической эксплуатации ООО «Энергосеть» данной воздушной линии электропередач, в нарушение Федерального закона от 26 марта 2013 года №35 - Ф3 «Об электроэнергетике», Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 19 июня 2003 года № 229, Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго России от 13 января 2003 года №6, Правил устройства электроустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 20 мая 2003 года № 187, а также своей Должностной инструкции главного инженера ООО «Энергосеть», не обеспечил содержание указанной выше воздушной линии электропередачи в надлежащем состоянии, обеспечивающем ее безопасную эксплуатацию.

21 июня 2017 года в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 38 минут, несовершеннолетний ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, забрался на крышу здания гаража, расположенного на территории котельной № 13, по адресу: 

<

...>, в непосредственной близости над которой, вследствие вышеуказанных нарушений, допущенных 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2, проходила воздушная линия электропередачи с неизолированными проводами, имеющими провис до земли менее 6 метров от опоры № 18/1 к опоре № 18/2, идущая от ТП № 107 до многоквартирного жилого дома № 7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области. Находясь на указанной крыше, несовершеннолетний ФИО10 дотронулся своей правой рукой до расположенного в пределах свободной доступности, то есть в зоне досягаемости для прямого прикосновения к токоведущим частям, одного из неизолированных электропроводов данной линии электропередачи, находившегося под напряжением электротока, и коснулся ногами до расположенного в пределах свободной доступности, то есть в зоне досягаемости для прямого прикосновения к токоведущим частям, другого неизолированного электропровода указанной линии электропередачи, находившегося под напряжением электротока. В результате несовершеннолетнему ФИО10 была причинена электротравма, образовавшаяся вследствие воздействия техническим электричеством, которая повлекла причинение тяжкого вреда здоровью по признаку опасности для жизни и имеет прямую причинную связь с наступлением смерти последнего.

Ненадлежащее исполнение своих профессиональных обязанностей 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть» ФИО2, который в силу своих профессиональных обязанностей был обязан и мог предвидеть наступление общественно опасных последствий своего бездействия, в виде поражения электротоком, идущим по вышеуказанной воздушной линии электропередачи и причинения тем самым повреждения гражданам, привело к тому, что смерть несовершеннолетнего ФИО10 наступила на месте происшествия от поражения техническим электричеством.

Таким образом, ФИО2 в период с 17 августа 2016 года по 21 июня 2017 года вследствие ненадлежащего исполнения своих профессиональных обязанностей не выполнив требования Федерального закона от 26 марта 2013 года № 35-Ф3 «Об электроэнергетике», Правил технической эксплуатации электрических станций и сетей Российской Федерации, утвержденных приказом Минэнерго РФ от 19 июня 2003 года № 229, Правил технической эксплуатации электроустановок потребителей, утвержденных приказом Минэнерго России от 13 января 2003 года № 6, Правил устройства электроустановок, утвержденных Приказом Минэнерго России от 20 мая 2003 года № 187, а также Должностной инструкции 

<

данные изъяты> ООО «Энергосеть», допустил прохождение воздушной линии электропередачи с неизолированными проводами, идущими по опорам линии электропередач № 18/1 и № 18/2 над крышей здания гаража, расположенного на территории котельной № 13 по адресу: 

<

...>, до многоквартирного жилого дома №7 по ул. Мира пос. Брусянский Узловского района Тульской области, а также провисание указанных проводов воздушной линии электропередачи от опоры № 18/1 к опоре № 18/2 до земли менее 6 метров, в результате чего указанные провода воздушной линии электропередачи находились в пределах свободной доступности, то есть в зоне досягаемости для прямого прикосновения к токоведущим частям, тем самым допустил небрежность, не предвидя возможности наступления общественно опасных последствий в виде смерти несовершеннолетнего ФИО10, хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия в силу своих профессиональных обязанностей и профессиональной подготовки.

В ходе судебного заседания подсудимый ФИО2 пояснил, что именно он совершил действия, указанные в обвинительном заключении, и заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

Ходатайство подсудимого поддержала его защитник адвокат Родионова Ю.О..

Потерпевшая ФИО1 в судебном заседании не возражала против рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Фролова О.Н. не возражала против удовлетворения данного ходатайства подсудимого.

Подсудимый ФИО2 согласился с предъявленным ему обвинением, вину в совершении преступления, указанного в оглашенном государственным обвинителем обвинительном заключении, признал полностью, поддержал ходатайство об особом порядке судебного разбирательства, заявленное им в присутствии защитника и в период, установленный ст. 315 УПК РФ, пояснив суду, что ходатайство заявлено им добровольно и после проведения консультации с защитником, и что он полностью осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, учитывая вышеизложенное, а также обоснованность обвинения, с которым согласился подсудимый, и его подтверждение собранными по делу доказательствами, отсутствие оснований для прекращения уголовного дела, принимая во внимание, что максимальное наказание за совершенное преступление не может превышать 10 лет лишения свободы, по ходатайству подсудимого рассмотрел уголовное дело в особом порядке принятия судебного решения.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО2 в предъявленном ему обвинении и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 109 УК РФ, как причинение смерти по неосторожности вследствие ненадлежащего исполнения лицом своих профессиональных обязанностей.

При назначении наказания ФИО2 суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного; обстоятельства, смягчающие наказание - 

<

данные изъяты>; частичное добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления; иные действия, направленные на заглаживание вреда, причиненного потерпевшему (п. «г, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ).

В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ в качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого ФИО2, суд также признает признание вины и раскаяние в совершении преступления.

Вместе с тем, с учетом конкретных обстоятельств дела, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ оснований для признания в качестве обстоятельства, смягчающего наказание подсудимого ФИО2, - провокационное поведение ребенка, судом не установлено.

При этом суд учитывает отсутствие у подсудимого ФИО2 обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Кроме того, суд учитывает личность подсудимого ФИО2: несудим; на учете у врача психиатра и у врача нарколога не состоит; состоит на учете в военном комиссариате города Кимовск и Кимовского района Тульской области, 

<

данные изъяты>; положительно характеризуется по месту работы; удовлетворительно характеризуется по месту жительства; привлекался к административной ответственности. Суд также принимает во внимание мнение потерпевшей ФИО1, не настаивавшей на строгом наказании подсудимого.

Согласно поведению подсудимого в судебном заседании, и принимая во внимание, что ФИО2, как указано выше, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоит, оснований сомневаться в психической полноценности ФИО2 у суда не имеется, в связи с чем, следует его считать лицом, подлежащим к уголовной ответственности.

Суд также учитывает влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

С учетом всех обстоятельств суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого ФИО2 в условиях, не связанных с его изоляцией от общества, и не находит оснований для применения ст. 73 УК РФ.

С учетом всех обстоятельств и принимая во внимание обстоятельства совершения преступления; обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого; отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого; данные о личности подсудимого; условия его жизни, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с санкцией ч. 2 ст. 109 УК РФ и с учетом фактических обстоятельств совершения преступления, суд не усматривает оснований для назначения ФИО2 на основании ч. 3 ст. 47 УК РФ дополнительного вида наказания в виде запрета заниматься деятельностью в сфере эксплуатации объектов электроэнергетики.

Заявленный потерпевшей ФИО1 гражданский иск о компенсации морального вреда в размере 1 000 000 рублей подлежит частичному удовлетворению в размере 200 000 рублей. Но учитывая, что ФИО2 перечислено потерпевшей в счет компенсации морального вреда 100 000 рублей, что подтверждено переводами с карты на карту о переводе денежных средств, поэтому с ФИО2 подлежит взысканию в пользу потерпевшей ФИО1 компенсация морального вреда в размере 100 000 рублей.

При этом, суд учитывает требования ст.151, 1101 ГК РФ, степень и характер нравственных страданий потерпевшей ФИО1, связанных с гибелью несовершеннолетнего сына ФИО10; фактические обстоятельства дела; личность и степень вины ФИО2, а также требования разумности и справедливости.

В силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки в размере 980 рублей, взысканные в качестве вознаграждения адвоката, суд относит за счет Федерального бюджета ввиду невозможности взыскания с подсудимого, поскольку уголовное дело рассмотрено в особом порядке.

Судьбу вещественных доказательств следует разрешить в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 316, 317 УПК РФ, суд

п р и го в о р и л:

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 109 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 2 (два) год 6 (шесть) месяцев.

В период отбывания наказания в виде ограничения свободы установить осужденному ФИО2 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования 

<

адрес>; не изменять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

Возложить на ФИО2 обязанность являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении ФИО2 оставить без изменения.

Взыскать с ФИО2 в пользу ФИО1 компенсацию морального вреда в размере 100 000 (сто тысяч) рублей.

Вещественные доказательства – акт разграничения границ балансовой принадлежности сторон от 25 января 2017 года между ООО «Энергосеть» и ФИО3 и акт разграничения границ эксплуатационной ответственности сторон от 25 января 2017 года между ООО «Энергосеть» и ФИО3, хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток с момента его провозглашения в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ, за исключением оснований, предусмотренных п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, путем подачи апелляционной жалобы или представления в Узловский городской суд Тульской области. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты свободно избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника, о чем следует указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий Шишков Н.А.

Приговор вступил в законную силу 29 мая 2018 года.